
                                                                                                                                                                                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

    HOTARAREA 
 Nr. 105 din 25.06.2024 

 

privind aprobarea demarării demersurilor necesare in vederea inițierii unei Hotărâri de Guvern 

pentru trecerea  unui imobil  din domeniul public al statului în domeniul public al orașului 

Tăuții Măgherăuș, jud. Maramureș 
 

Consiliul local al Orasului Tautii Magheraus întrunit în sedinta ordinara din data de 25.06.2024,  

        Având în vedere:  

- Adresa nr. 6566 din 17.05.2024 a Directie pentru Agricultură Județeană Maramureș. 

- OUG 57 din 2019 privind Codul Administrativ 

- HG nr.  561/2009 

- HG nr.  676/1998 

- Raportul de specialitate nr. 7940 din 18.06.2024 al serviciului Administrare Patrimoniu. 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Tăuții Măgherăuș. 

- avizul secretarului UAT Tautii Magheraus 

Constatând că au fost îndeplinite prevederile Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică ; 

Luând în considerare prevederile art.196 alin.1 lit.a), art.129 alin.2 lit.b), alin.4 lit.a) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

 

 

                                                                   HOTARASTE 

 

            Art.1  Se aprobă demararea demersurilor necesare in vederea inițierii unei Hotărâri de 

Guvern pentru trecerea  unui imobil înscris în invetarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

statului la poziția nr. 124, nr. Topo 827/1-C1, din domeniul public al statului în domeniul public al 

orașului Tăuții Măgherăuș, jud. Maramureș ( Casa Agronomului –cămin 60 locuri).  

 

          Art.2 Imobilul va fi folosit pentru realizarea de obiective de interes public. 

 

           Art. 3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Primarul Orașului Dl. Marinescu 

Dumitru. 

 

           Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică la:  

- Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş; 

- Primarul oraşului Tăuţii-Măgherăuş; 

- Serviciul Urbanism. 

 

 
Președinte de ședință, 

Pop Călin-Dumitru 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                           Bîndilă Călin-Ioan 

 

Au fost prezenti 12 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.105 din 25.06.2024 

5ex.CL/BCI 
                                                                                                                                                                                                                                              


